CAPUT III.

Πρόδηλον δὲ, ὡς οὐκ ἔστιν ὁς ἀγροῖ πρό γε ἀπάν-
των τοῖς ὁσιατάτοις ἐπισκόποις ἅμα τῇ χειροτονίᾳ
καὶ τὴν ἀτεξουσιότητα προσγίνεσθαι. οἱ γὰρ πάν- 35
των ὄντες πνευματικοὶ πατέρες πῶς ἂν ὑπὸ τὴν ἐτέ-
ρον ἔξουσιαν τελοῦεν; ἀλλὰ προσήκει καὶ αὐτοῖς
τοιαύτης ἀπολαύειν τιμῆς καὶ ταύτην ἐκ τῆςδε ἡμῶν
τῆς νομοθεσίας καρποῦσθαι.

c. III argumentum citant paratitula ad Coll. const. eccl. I 3 p. 1273 et Nomoc. XIV tit. 1, 36; exscripsit Nomoc.^{dsm}
ib. ex B

honorati sunt: neque enim nisi hoc et ipsi pariter sectarentur, imperatorem pro illis orarent. Quare
sive quis nunc in potestate aliena est qui his honoribus aut magistratibus fruitur quos antea enumeravimus
sive postea erit, hos quoque ius suae potestatis sequatur, quod et peculium iis largiatur et ut libera volun-
tate utantur praestet utque agant quae digna sint honore et iudicio ab imperatore de iis habito. Haec
enim multo maior parentibus laus erit atque magnae laetitiae copiam praebebit.

II. Illud quoque lege insuper cavemus, ne eiusmodi ius suae potestatis similia impertiat ceteris quae
per emancipationes contingunt, sed ut praecipuum quoddam donum imperator eiusmodi iuri suae potestatis
praestet. Neque enim volumus eum, qui ita suae potestatis factus est vel fit, perdere ullum ex legitimis
iuribus, sed sint et familiae adversus ipsos et ipsius adversus familiam intacta iura legitima et ex natura
servata. Atque liberi eorum post mortem avorum in potestatem illorum transeant, tamquam si contigisset
horum parentibus morte suorum patrum ac non ex praesenti lege suae potestatis fieri et iure liberos suos
post mortem suorum parentum in potestate habere: ne quicquam eorum quae ab imperatore conferuntur
iis aliquid adimere videatur, quoniam omne quod sive a deo sive ab imperatore qui deum sequitur homini-
bus adfertur bonum esse dumtaxat nec quicquam malitiae et detrimenti admittunt habere decet.

III. Manifestum autem est neminem esse qui nesciat ante omnia sanctissimis episcopis una cum
ipsa ordinatione etiam suae potestatis ius adquiri. Nam qui omnium spiritualis pater sunt, quomodo in
aliena potestate habeantur? sed ipsos quoque tali honore frui decet eumque ex hac lege nostra lucrari.

1 οὐ γὰρ ἂν εἰ μὴ τοῦτο] qui si non hoc essent §
4 ἀπολάβων M || 6 peculium M πεκοῖλιον L || 9 οὗτος
Ls] οὗτος M || 13 τοῖς ἄλλοις L^a || 14 ἐμαγκηπιτιό-
νων M] ἀτεξουσιότητων L || 17 γενόμενον ἢ om. § ||
18 λεγιτιμῶν M] νομιμῶν L || 19 legitima L λεγιτιμα
M || 22 ἀτεξουσιότητα L¹ || 25 τοὺς αὐτῶν om. § || 26 ἵνα
ἵνα δὲ M || 29 πρόσειν L || τῆς om. L || 30 μόνως
μόνος ὡς M νόμους L¹ νόμιμον ut vid. L² mansurum
(i. e. μόνιμον vel μένον) § || 35 πάντες L¹, πάντων om.
Nomoc.^d || 36 πνευματικῶν Nomoc.^m || 39 καρποῦμενος
Nomoc.^κ

si non hoc essent, etiam ipsi pariter student imperium pro istis petentes. Quapropter sive est aliquis nunc quidem sub potestate his fruens honoribus aut cingulis, quos in primis enumeravimus, sive postea erit, etiam hos ius suae potestatis sequatur et peculium eis donans et arbitrii liberi esse praebens ac digne agere honore et iudicio super eis ab imperio habito; haec enim multo maior patribus laus erit et laetitiae occasionem praebebit magnae.

Illud quoque lege cavemus, ut non has tales suas potestates similia praebere qualia aliae, quae per emancipationes fiunt, sed praecipuum quoddam praemium imperium conferre talium suis potestatis. Non enim volumus eum, qui ita suae potestatis fit, perdere aliquod legitimum ius, sed sint et generi ad eos et ipsis ad genus intacta legitima et ex natura servata iura, et filii eorum post mortem avorum sub eorum recidunt potestatem, ac si contigisset horum parentes morte suorum patrum et non ex praesenti lege suae potestatis fieri et merito filios post mortem suorum patrum sub potestate habere: ut nihil horum quae ab imperio conferuntur eis deesse videatur, quoniam omne bonum, quod sive a deo adquiritur hominibus sive ab imperio sequente deum, decet esse mansurum et omnis malitiae ac diminutionis extraneum.

Palam vero est nullum esse qui nesciat prae omnibus sanctissimis episcopis ipsa ordinatione etiam suam potestatem adquiri. Qui enim omnium sunt spirituales patres, quomodo sunt aliorum potestate consistant? Sed convenit etiam eos huiusmodi potiri honore et hoc ex hac nostra legislatione frui.

1 esset vulg. || etiam] non Beck || ipsi om. T || 5 ius hos R¹, ius del. R² || potestatis suae V vulg. || 6 ei RT || arbitrii cet.] bitrii — 9 praebebit scr. R² in ras. 2 v. || 7 eis RV] his T vulg. || 8 hoc T vulg. || magis R || 12 tales] oporteat s. v. add. V³ || 13 quae om. R || 14 fuit] fuerit V sunt R || 15 conferre V || talium RV T¹] talibus T² vulg. || 16 fit V vulg.] sit RT || 17 aliquid R || 18 ipsi R || 20 recidunt T¹ || 21 et non — 23 patrum bis scr. R || 22 filii R¹ || 24 orum V horum om. R¹, || eis] de eis T¹ || 25 videantur T || 27 militiae V¹ || 28 deminutionis T deminutionis vulg. || 33 est om. V¹ || qui nesciat om. R¹ || 36 spirituales RV] fratres V¹ || potestate aliorum T || 37 hos R || 38 nostra hac V || frui] fieri V¹

⟨Ἐπίλογος.⟩ Τὰ τοίνυν παραστάτα ἡμῖν εἰς ἡμέτερον αἰδῶ τε καὶ τιμῆν, ὡς σεβασμιώτατοι πατέρες, βουλόμεθα εἰς τὸ διηκεῖς ἐμπρόπειν τῇ ἡμετέρῃ πολιτείᾳ, ἅμα μὲν εἰς κόσμον ἡμέτερον ἅμα δὲ εἰς τὴν τῆς ἡμετέρας φιλοτιμίας ἀποδείξεν, ἣν τοῖς ἡμετέροις πατράσι καὶ ὑπάτοις καὶ ἱερέσι δεδώκαμεν.

Dat. xv. k. Apr. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XII. Apione v. c. cous.

⟨Epilogus.⟩ Quae igitur nobis visa sunt ad vestram reverentiam et honorem, o colendissimi patres, volumus in perpetuum splendere nostrae reipublicae tam ad vestrum ornatum quam ad nostrae largitatis probationem, quam nostris patribus et consulis sacerdotibusque contulimus.

Dat. x. kal. April. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. [a. 539] anno XII. Apione viro clarissimo consule.

ΠΒ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΩΝ
ΚΑΙ ΩΣΤΕ ΜΕΘ' ΟΡΚΟΥ ΜΗ ΑΙΡΕΙΣΘΑΙ

Imp. Iustinianus Aug. Ioanni pp. per Orientem
(iterum), ex consule (ordinario) ac patricio.

⟨Προοίμιον.⟩ Ζήνωνι τῷ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως γεγραπταί διάταξις περὶ τῆς τῶν δικῶν τάξεως, πολ- 20
λὰς μὲν παραλλαγὰς ἐκ τῶν ἐφεξῆς δεξαμένη χρόνον, εἰς τοῦτο δὲ ἀφικομένη ὥστε κατὰ μικρὸν σχεδὸν καὶ παντάπασιν ἐκλιπεῖν. οὗ τε γὰρ ἐν αὐτῇ γεγραμμένοι διατηρηταὶ τὸν μετ' ἀνθρώπων ἅπαντες ἀπέλιπον βίον, πολλὰ τε τῶν ὁρισθέντων δικαίων σεσίγηται 25
ῥητῆς τε οὐκ ἔνυχε μνήμης, ἀλλ' ἢ γε χοῦσις ταῦτα παραλαβοῦσα εἰς ἄλλοιον μετέστησε σχῆμα. ἡμεῖς τοίνυν ὁρῶντες συγκεκμημένον καθάπαξ τὸ τῶν δικαστῶν σχῆμα ῥηθῆμεν χοῦσις νόμῳ ταῦτα διορίσασθαι, ὅς τὴν πρέπουσαν τάξιν ἐπιθῆσει τῷ πράγματι. 30
οὐδὲ γὰρ ῥηθῆμεν χοῦσις ἔχειν δικαστῶν τινὰς ὀνόματα, μάλιστα μὲν νόμον ἀνεπιστήμονας, ἔπειτα δὲ οὐδὲ πρακτῶν ἐντυχόντας πείραν. τοῖς μὲν γὰρ ἡμετέροις ἀρχουσι πάρεσι πάντως καὶ πάρεδροι τὰ

Nov. LXXXII (Authent. LXXXIII = Coll. VI tit. 10: gloss.) Graece extat in ML, cap. 2—13 in B 7, 1, 4—16. — Epit. Theod. 82, Athan. 4, 15. Iulian. const. LXXVI.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt ad vestram reverentiam honoremque, patres summe venerandi, ea in nostra republica in perpetuum splendere volumus tam ad decus vestrum quam ad nostrae liberalitatis documentum quod nostris patribus et consulibus et sacerdotibus dedimus.

LXXXII.

DE IUDICIBUS, ET NE CUM IUREIURANDO ELIGANTUR.

Imp. Iustinianus Augustus Ioanni pp. per Orientem (iterum), ex consule (ordinario) ac patricio.

Praefatio. A Zenone piae memoriae scripta est constitutio de ordine litium, quae multas mutationes sequentibus temporibus passa est atque eo pervenit, ut paulatim fere omnino deficeret. Nam et qui in ea scripti sunt iudices pedanei omnes vita excesserunt et multa ex definitis iuribus silentio tradita sunt nec certam memoriam consecuta, sed usus quidem ea recepta in aliam formam convertit. Nos igitur cum iudicum statum omnino confusum videamus, haec lege definienda esse existimavimus, quae idoneum ordinem rei imponat. Neque enim existimavimus decere quosdam iudicum nomen habere cum legum utique imperitos tum ne rerum quidem experientia adiuutos. Nostris enim iudicibus omnino etiam assessores ad-